
COMUNE DI SAN CLEMENTE
PROVINCIA DI RIMINI

Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411https://comune.sanclemente.rn.it/

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILEAREA 1 - AMMINISTRATIVA, FINANZIARIA, TRIBUTI E PERSONALEN. 10 del 19/01/2026
OGGETTO: CONTRIBUTI PER I LIBRI DI TESTO PER L' A.S. 2025/2026 (L.448/98, L.208/15 ART. 1 C.258, L.R. 26/01, DGR NN. 2056/2025 E 1165/2025). - PRESA ATTOSOMME ASSEGNATE IN FAVORE DEI BENEFICIARI. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DI AREA
Visti i decreti del Sindaco in data 30/12/2024: n.28 con il quale è stato attribuito l'incarico didirezione dell'AREA 1 - AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA TRIBUTI E PERSONALE, n.29 conil quale è statoattribuito l'incarico di direzione dell'AREA 2 – LAVORI PUBBLICI, n. 30 con il quale è statoattribuito l'incarico di direzione dell'AREA 3 – URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA tutti condecorrenza dal 01/01/2025 sino alla fine del mandato del Sindaco;
vista la deliberazione C.C. n. 49 del 17/12/2025 ad oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DIAGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028, AISENSI DELL'ALLEGATO 4/1 AL D. LGS. 23 GIUGNO 2011 N. 118” e la Deliberazione C.C. n.50 adottata dal Consiglio Comunale in data 17/12/2025, avente ad oggetto: “APPROVAZIONEDEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 / 2028 E RELATIVI ALLEGATI”;
vista la deliberazione G.C. n. 107 del 17/12/2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELPIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) - PARTE CONTABILE - ANNO 2026”;
Visti:

- la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 ed in particolare, l’art. 27 relativo alla fornitura gratuita, totaleo parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo esecondarie superiori;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320 come modificato edintegrato dal successivo Presidente del Consiglio dei Ministri 4 luglio 2000 n. 226 recantedisposizioni per l'attuazione dell'art. 27 della suindicata legge 448/1998;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2006, n. 211 recante modifiche edintegrazioni al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 320/99 così come modificatoed integrato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 226/2000;

Richiamate:
□ la Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita.Abrogazione della legge regionale 25 maggio 1999, n. 10” ed in particolare l'art. 3, commi 1 e

File con impronta: 5839715c338ea741f13b5290cd73e56e3e7d0ef24cad46461def0856519773c3

Firmato digitalmente da: LORENZO SOCCI. -- 19/01/2026  15:59:27

https://comune.sanclemente.rn.it/




2, e l’art. 7, comma 3;
□ la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 24 del 24/06/2025 avente per oggetto “Indirizziregionali per il diritto allo studio per gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, ai sensidella L.R. n. 26/2001. (Delibera della Giunta regionale n. 795 del 26 maggio 2025)”

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1165 del 14/07/2025 avente ad oggetto“REQUISITI DI ACCESSO E CRITERI PER LA CONCESSIONE DEI BENEFICI DEL DIRITTOALLO STUDIO: BORSE DI STUDIO E CONTRIBUTI PER I LIBRI DI TESTO PER L'ANNOSCOLASTICO 2025/2026 (L.R. N. 26/2001, D.AL N.24/2025, D.LGS. N. 63/2017, LEGGE N.448/1998).” ;
Vista la Deliberazione n. 2056 approvata dalla Giunta regionale in data 09/12/2025 con laquale si garantisce il contributo per i libri di testo per l’anno scolastico 2025/2026 a tutti glistudenti idonei, definendo gli importi unitari come segue:

 177,00 euro per gli studenti rientranti nella Fascia ISEE 1 (ISEE da 0 a 10.632,94 euro);
 113,00 euro per gli studenti rientranti nella Fascia ISEE 2 (ISEE da euro 10.632,95 a15.748,78).

Atteso che con la stessa deliberazione è stato approvato il Piano regionale di riparto tra iComuni/Unioni dei Comuni con le assegnazioni delle risorse per la concessione dei contributiper l’anno scolastico 2025/2026.
Dato atto che sulla Piattaforma ER.GO per questo comune sono pervenute complessivamenten.85 domande;
Atteso che, a seguito dei controlli eseguiti sulla residenza e sull’attestazione Isee, n.8domande sono state rigettate per difformità nell’attestazione Isee rispetto alla composizionedel nucleo anagrafico e per Isee non in corso di validità sin dal momento di presentazionedell’istanza, come segue:

IDDOMANDA CODICESCUOLA
MOTVOESCLUSIONE

52393 RNIS00200N
ISEESCADUTO al26/8/25

47758 FUORI_REGIONE ISEE NONVERITIERO
45119 RNIC80800C ISEE NONVERITIERO

6766 RNPS060003 ISEE NONVERITIERO

5835 RNIS00200N ISEE NONVERITIERO
4623 RNIC80800C ISEE NONVERITIERO



4609 RNIC80800C ISEE NONVERITIERO

4582 RNIS00200N ISEE NONVERITIERO
mentre le restanti n.77 domande sono state ritenute valide ed accolte;
Preso Atto che al Comune di San Clemente, come da Allegato 1 alla predetta Deliberazione diGiunta Regionale n. 2056 del 09/12/2025, è stata assegnata per l’anno scolastico 2025/2026la somma complessiva di € 11.645,00 quale contributo da erogare agli studenti beneficiariaventi diritto, ripartita come segue:

OBBLIGO SCOLASTICO
CODICEISTAT

PROV. COMUN E
SCUOLASECONDARIADIPRIMOGRADO

1 e 2 ANNO DISCUOLA SECONDARIA DISECONDO GRADO
3-4-5 ANNO DISCUOLASECONDARIA DISECONDOGRADO

TOTALE

BENEFICIARI IMPORTO BENEFICIARI IMPORTO BENEFICIARI IMPORTO BENEFICIARI IMPORTO
99016 RN San Clemente (Fascia1) 19 3.363,00 16 2.832,00 11 1.947,00 46 8.142,00
99016 RN San Clemente (Fascia2) 15 1.695,00 6 678,00 10 1.130,00 31 3.503,00
99016 RN San Clemente (totale) 34 5.058,00 22 3.510,00 21 3.077,00 77 11.645,00

Dato atto che, come previsto dalle richiamata deliberazione di Giunta Regionale n.2056/2025,le risorse sono trasferite ai Comuni/Unioni dei Comuni/ASP da parte di ER.GO, Aziendaregionale per il diritto agli studi superiori, sulla base del riparto per l’anno scolastico 2025/2026sopracitato;
Visto altresì l’elenco dei beneficiari, parte integrante e sostanziale del presente atto anche sematerialmente non allegato per ragioni di privacy;
Dato atto che i dati relativi ai beneficiari verranno pubblicati, in forma anonima, nell’appositasezione della trasparenza Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Atti diconcessione (Art. 26, c. 2, d.lgs. n. 33/2013).
Ritenuto di provvedere all’accertamento della somma di euro 11.645,00 sul capitolo di Entratan. 2510 Piano dei Conti 20101.02.02510 - TRASFERIMENTO LIBRI DI TESTO L.R. 26/2001ART. 3 del Bilancio pluriennale 2026/2028, corrente esercizio finanziario;
Ritenuto, altresì, di dovere conseguentemente procedere all’assunzione dell’impegno di spesadello stesso importo di € 11.645,00 sul Cap. 10210 Piano dei Conti 04071.03.0010210-TRASFERIMENTO LIBRI DI TESTO L.R. 26/2001 ART. 3 del Bilancio pluriennale 2026/2028,corrente esercizio finanziario, al fine di erogare i contributi ai richiedenti, in ragione degliimporti determinati e stabiliti con le fasce ISEE;
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, daeffettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio econ le regole di finanza pubblica;
Visti gli art. 107, 151, 183, 184 e 191 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi art. 147 bis, comma 1,del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in riferimento al rilascio del parere di regolarità tecnica;
Visto il parere di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art.147 bis del TUEL 267/2000;



DETERMINA
1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i., l’impegno di spesadella somma di cui al seguente prospetto sul Bilancio pluriennale 2024/2026, correnteesercizio finanziario:

Esercizio Capitolo Tipo Importo Codice C.I.G.Codice C.U.P. Soggetto
2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 7278

2026 04071.03.0010210 Impegno 339,00 21936

2026 04071.03.0010210 Impegno 354,00 5778

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 7240

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 6642

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 3398

2026 04071.03.0010210 Impegno 354,00 9220

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 10357

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 7073

2026 04071.03.0010210 Impegno 226,00 12121

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 10918

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 1327

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 11243

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 7939

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 11354

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 12197

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 7487

2026 04071.03.0010210 Impegno 354,00 12132

2026 04071.03.0010210 Impegno 354,00 1978

2026 04071.03.0010210 Impegno 354,00 8198



2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 11213

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 11211

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 8607

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 7224

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 9393

2026 04071.03.0010210 Impegno 354,00 6855

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 6572

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 6438

2026 04071.03.0010210 Impegno 226,00 10872

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 11635

2026 04071.03.0010210 Impegno 354,00 11632

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 12156

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 7004

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 5247

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 6056

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 6803

2026 04071.03.0010210 Impegno 354,00 9327

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 10214

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 7811

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 6583

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 7354

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 10626

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 9186

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 7399

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 9615

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 8198



2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 5599

2026 04071.03.0010210 Impegno 354,00 8460

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 10762

2026 04071.03.0010210 Impegno 354,00 7645

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 6315

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 6247

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 9113

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 10992

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 12025

2026 04071.03.0010210 Impegno 226,00 7432

2026 04071.03.0010210 Impegno 531,00 7712

2026 04071.03.0010210 Impegno 113,00 9112

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 10112

2026 04071.03.0010210 Impegno 177,00 8169

Esercizio Capitolo – Articolo Tipo Importo Soggetto2026 20002510 - Accertamento 11.645,00 34114

3) di provvedere con separato ed apposito atto alla liquidazione dei contributi impegnati con ilpresente atto;
4) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento ai sensi della L.241/90 è ilResponsabile di Area, Lorenzo Socci, il quale dichiara di non essere a conoscenza ditrovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale, conscio delle sanzionipenali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;
5) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cuiagli artt. 23-26 del D. Lgs. 33/2013.
6) di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è esperibile ricorso al TAR di Bolognanel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla pienaconoscenza di esso anche attraverso la sua pubblicazione;
7) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Responsabile dell’areafinanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico delle Leggisull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



8) di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi,ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

San Clemente, 19/01/2026 IL RESPONSABILEAREA 1 - AMMINISTRATIVA, FINANZIARIA, TRIBUTIE PERSONALEDOTT. LORENZO SOCCI
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI SAN CLEMENTE
PROVINCIA DI RIMINI

Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411https://comune.sanclemente.rn.it/

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILEAREA 1 - AMMINISTRATIVA, FINANZIARIA, TRIBUTI E PERSONALEN. 10 del 19/01/2026

OGGETTO: CONTRIBUTI PER I LIBRI DI TESTO PER L' A.S. 2025/2026 (L.448/98, L.208/15 ART. 1 C.258, L.R. 26/01, DGR NN. 2056/2025 E 1165/2025). - PRESA ATTOSOMME ASSEGNATE IN FAVORE DEI BENEFICIARI. IMPEGNO DI SPESA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs.n.267/00, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettiveesistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degliaccertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Esercizio Capitolo Tipo Numero Importo Codice C.I.G.Codice C.U.P. Soggetto

2026 04071.03.0010210 Impegno 00097 177,00 7278

2026 04071.03.0010210 Impegno 00098 339,00 21936

2026 04071.03.0010210 Impegno 00099 354,00 5778

2026 04071.03.0010210 Impegno 00100 113,00 7240

2026 04071.03.0010210 Impegno 00101 177,00 6642

2026 04071.03.0010210 Impegno 00102 113,00 3398

2026 04071.03.0010210 Impegno 00103 354,00 9220

2026 04071.03.0010210 Impegno 00104 177,00 10357

2026 04071.03.0010210 Impegno 00105 113,00 7073

2026 04071.03.0010210 Impegno 00106 226,00 12121

2026 04071.03.0010210 Impegno 00107 113,00 10918

2026 04071.03.0010210 Impegno 00108 113,00 1327

File con impronta: f4606580f943936393ede6fa0431e5533469aaa5973f808df49f563a5d4bf045

Firmato digitalmente da: LORENZO SOCCI. -- 19/01/2026  16:02:11

https://comune.sanclemente.rn.it/


2026 04071.03.0010210 Impegno 00109 113,00 11243

2026 04071.03.0010210 Impegno 00110 177,00 7939

2026 04071.03.0010210 Impegno 00111 177,00 11354

2026 04071.03.0010210 Impegno 00112 177,00 12197

2026 04071.03.0010210 Impegno 00113 113,00 7487

2026 04071.03.0010210 Impegno 00114 354,00 12132

2026 04071.03.0010210 Impegno 00115 354,00 1978

2026 04071.03.0010210 Impegno 00116 354,00 8198

2026 04071.03.0010210 Impegno 00117 177,00 11213

2026 04071.03.0010210 Impegno 00118 177,00 11211

2026 04071.03.0010210 Impegno 00119 177,00 8607

2026 04071.03.0010210 Impegno 00120 177,00 7224

2026 04071.03.0010210 Impegno 00121 113,00 9393

2026 04071.03.0010210 Impegno 00122 354,00 6855

2026 04071.03.0010210 Impegno 00123 177,00 6572

2026 04071.03.0010210 Impegno 00124 113,00 6438

2026 04071.03.0010210 Impegno 00125 226,00 10872

2026 04071.03.0010210 Impegno 00126 177,00 11635

2026 04071.03.0010210 Impegno 00127 354,00 11632

2026 04071.03.0010210 Impegno 00128 177,00 12156

2026 04071.03.0010210 Impegno 00129 113,00 7004

2026 04071.03.0010210 Impegno 00130 113,00 5247

2026 04071.03.0010210 Impegno 00131 177,00 6056

2026 04071.03.0010210 Impegno 00132 177,00 6803

2026 04071.03.0010210 Impegno 00133 354,00 9327



2026 04071.03.0010210 Impegno 00134 113,00 10214

2026 04071.03.0010210 Impegno 00135 113,00 7811

2026 04071.03.0010210 Impegno 00136 113,00 6583

2026 04071.03.0010210 Impegno 00137 113,00 7354

2026 04071.03.0010210 Impegno 00138 113,00 10626

2026 04071.03.0010210 Impegno 00139 177,00 9186

2026 04071.03.0010210 Impegno 00140 177,00 7399

2026 04071.03.0010210 Impegno 00141 177,00 9615

2026 04071.03.0010210 Impegno 00142 177,00 8198

2026 04071.03.0010210 Impegno 00143 113,00 5599

2026 04071.03.0010210 Impegno 00144 354,00 8460

2026 04071.03.0010210 Impegno 00145 177,00 10762

2026 04071.03.0010210 Impegno 00146 354,00 7645

2026 04071.03.0010210 Impegno 00147 113,00 6315

2026 04071.03.0010210 Impegno 00148 113,00 6247

2026 04071.03.0010210 Impegno 00149 113,00 9113

2026 04071.03.0010210 Impegno 00150 177,00 10992

2026 04071.03.0010210 Impegno 00151 113,00 12025

2026 04071.03.0010210 Impegno 00152 226,00 7432

2026 04071.03.0010210 Impegno 00153 531,00 7712

2026 04071.03.0010210 Impegno 00154 113,00 9112

2026 04071.03.0010210 Impegno 00155 177,00 10112

2026 04071.03.0010210 Impegno 00156 177,00 8169

Esercizio Capitolo – Articolo Tipo Numero Importo Soggetto2026 20002510 - Accertamento 00025 11.645,00 34114



San Clemente, 19/01/2026
Il Responsabile dell’Area Amministrativa, Finanziaria,Tributi e PersonaleLORENZO SOCCI

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento èesecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI SAN CLEMENTE
PROVINCIA DI RIMINI

Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411https://comune.sanclemente.rn.it/

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’
ALLEGATA ALLA DETERMINAN. 10 DEL 19/01/2026

OGGETTO: CONTRIBUTI PER I LIBRI DI TESTO PER L' A.S. 2025/2026 (L.448/98,L. 208/15 ART. 1 C.258, L.R. 26/01, DGR NN. 2056/2025 E 1165/2025). - PRESAATTO SOMME ASSEGNATE IN FAVORE DEI BENEFICIARI. IMPEGNO DI SPESA
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorniconsecutivi dal 19/01/2026 al 03/02/2026, come prescritto dall’art.124, comma 1 ,T.U.EE.LL. n. 267/2000.

San Clemente, 19/01/2026

https://comune.sanclemente.rn.it/

